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Úvod

Motivací pro výběr tématu závěrečné práce mi byla moje praktická zkušenost s prací

s nezletilými matkami s nařízenou ústavní výchovou. Jako externí pracovník neziskové

organizace jezdím jiţ čtvrtým rokem do dětského centra, kde pobývají právě nezletilé

matky se svými dětmi a těhotné nezletilé dívky. Mojí prací je matky a nastávající matky

doučovat, případně hlídat jejich děti, aby měly čas na přípravu do školy, zlepšovat jejich

mateřské dovednosti v areálu dětského centra i na různých výletech.

V České republice je nezletilé rodičovství pouze marginálním problémem. Ve věku

rodičky do 14 let se například za rok 2013 narodilo pouze 9 dětí. Ve věku od 15 do 19

let se však toto číslo blíţí ke 3 000 narozených dětí za rok. Větší problémy s tímto

fenoménem jsou například ve státech Afriky nebo jiţní Ameriky, či USA (UN Statistics

Division, 2004-2013). Patrně proto je na téma rodičovství nezletilých velice málo

literatury, proto vnímám zpracování textu na toto téma také jako určitou výzvu. Ve své

práci budu tedy především čerpat z legislativních nařízení a odborných článků. K

popsání tématu budu vyuţívat i své praktické zkušenosti, které jsem získala kontaktem a

prací s nezletilými matkami.

V této práci se budu zabývat především obdobím, které matky a těhotné dívky trávily

v zařízení, které je určeno pro jejich pobyt, jak vyplývá ze zákona: „Nezletilé těhotné

dívky se zpravidla od dvanáctého týdne těhotenství umísťují nebo přemísťují do zařízení,

která jsou schopna zajistit příslušnou zdravotnickou a pedagogickou péči.“ (Předpis č.

438/2006 Sb.)

V souvislosti s výše zmíněným si klademe následující otázky. Z jakého rodinného

prostředí nezletilé matky pocházejí? Jaká je jejich reflexe pobytu v ústavním zařízení v

kontextu mateřství? Proč se rozhodly dítě vychovávat? Jak ovlivnilo narození dítěte

jejich ţivot? Jak se jejich ţivot odlišuje od ţivota jejich bezdětných vrstevníků? Jaké

mají vize do budoucnosti? Jak zpětně hodnotí nutnost být v ústavní výchově a přitom

vychovávat své dítě?

Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat ústavní výchovu

nezletilých matek a ve výzkumném šetření zjistit konkrétní zkušenosti nezletilých matek

s ústavní výchovou v kontextu mateřství.
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Vědecko-výzkumný předpoklad byl stanoven (na základě odborných pramenů)

následovně: nezletilé matky nemají o mateřství dostatek informací, nejsou připraveny a

tím pádem plně ztotoţněny s mateřskou rolí a pobyt v ústavní výchově vnímají spíše

pozitivně. „Mladistvý zpravidla ještě není připraven na odpovědné rodičovství, které je

rovněž spojeno se stále komplikovanějšími požadavky na péči o dítě a jeho výchovu bez

přímé pomoci prarodičů.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Vědecko-výzkumný problém byl formulován následovně: zkušenosti nezletilých

matek s ústavní výchovou. Poté byl transformován do hlavní výzkumné otázky.

V souladu s cílem práce byla zvolena hlavní výzkumná otázka (HVO): Jaké jsou

zkušenosti nezletilých matek s ústavní výchovou?

Vzhledem k cíli práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru

dat bude polostrukturovaný rozhovor s nezletilými matkami s nařízenou ústavní

výchovou a s matkami, kterým se narodilo dítě, kdyţ byly v nezletilém věku a měly

nařízenou ústavní výchovu. Data budou analyzována za vyuţití kódování.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 Stav poznání a teoretický background zpracovaného tématu

Podle definice zletilosti, která vychází ze zákona, je nezletilou matkou dívka, která

porodila dítě před dovršením osmnáctého roku ţivota. Ústavní výchova je potom

definována v zákoně jako soubor zařízení, které „zajišťují nezletilé osobě, a to zpravidla

ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let, na základě rozhodnutí soudu o

ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření náhradní

výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání.“ (Předpis č.

109/2002 Sb.)

V této práci se zaměřím na několik témat. Je to téma adolescence, jelikoţ se jedná o

vývojové období, ve kterém se nezletilé matky nacházejí. Také se jedná o období, ve

kterém není dívka zcela připravena na to, být matkou. „Rodičovská role je důležitou

součástí identity dospělého člověka.“(Vágnerová, 2000, s. 344) Člověk by se tedy měl

stát rodičem aţ v dospělém věku, jehoţ začátek je vymezen dvacátým rokem ţivota,

zatímco adolescence se vymezuje mezi 15 a 20 rokem. (Vágnerová, 2000) I proto mě

zajímá, jaké zkušenosti mají nezletilé matky s mateřstvím „realizovaném“ v rámci

ústavní výchovy.

Vycházím z mateřství jakoţto vzájemného vztahu matky a dítěte. Pozornost směřuji

ke specifické oblasti mateřství a to mateřství nezletilých matek. Na toto téma nahlíţím

nejprve v kontextu legislativních opatření, která můţeme najít zejména v občanském

zákoníku a v zákonu o sociálních sluţbách. Zároveň se zabývám psychosociálními

souvislostmi v kontextu vývojové psychologie a rodiny a vycházím v obecné rovině

především z pojetí Vágnerové (2000), která popisuje adolescenci jako období, které lze

vymezit mezi 15. a 20. rokem, avšak s individuálními rozdíly. V rámci problémů rodiny

povaţuji za stěţejní autory Dunovského (1999), který rozděluje a popisuje rodinu

z hlediska její funkčnosti a nefunkčnosti. Nezletilé matky pocházejí často z rodiny

dysfunkční nebo dokonce afunkční, Tento typ rodiny dle autora narušuje vývoj dítěte,

které v rodině vyrůstá. Dále je pro tuto práci důleţitá autorka Sobotková (2001), která

popisuje zároveň problematiku rodiny a mateřství. Pro potřeby této práce jsou důleţité

kapitoly o problémech rodiny, zejména o výchově dítěte v rodině s jedním rodičem,

jelikoţ se jedná o jev, se kterým se často setkávám při práci s nezletilými matkami.

V této souvislosti se zabývám vlivem nevhodného rodinného prostředí na nezletilou

dívku, která v tomto prostředí vyrůstá. Rodina bývá důvodem umístění nezletilé těhotné
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dívky nebo nezletilé matky do ústavní výchovy a také má velmi závaţné, mnohdy

negativní důsledky na výchovu dítěte nezletilou matkou.

Při studiu současného stavu poznání byly zdrojem informací o tématu odborné

články. Mnoho článků o těhotenství a porodu nezletilých nalezneme v medicínských,

konkrétně v gynekologických nebo psychiatrických periodikách (Psychiatria Danubina,

European journal of obstetrics, gynekology and reproductive biology). Články, ze

kterých jsem čerpala, zkoumaly zdravotní rizika pro nezletilou matku a dítě během

těhotenství a při porodu Goosens, Kadji, 2015. Delvenne, Suciu a kolektiv, 2015,

Fleming, 2015).

O tématu mateřství nezletilých v ústavní výchově bylo napsáno několik

bakalářských a diplomových prací. Práce se zabývaly úlohou ústavu v ţivotě nezletilých

matek. Výzkumy, které byly v rámci těchto závěrečných prací provedeny, ukazují, ţe

dívkám se v ústavní výchově vţdy vedlo lépe neţ v rodině. Tyto výzkumy byly

prováděny v jiných zařízeních neţ výzkum, který bude součástí této bakalářské práce.

(Jelínková, 2015, Gergičová, 2010) Na toto téma byl také natočen díl dokumentárního

seriálu Pološero s názvem Děti dětí. V tomto dokumentu jsou popsány i osudy několika

matek, které vychovávají své dítě v rámci ústavní výchovy. Z výše zmíněného vyplývá,

ţe tématu je výzkumně věnována pozornost více méně selektivně. Nejčastěji jsou studie

zaměřené na rodičovství, popřípadě na nezletilé rodičovství, nebo na pobyt nezletilých

dětí v ústavním zařízení. Spojení těchto dvou fenoménů se v literatuře a výzkumech

vyskytuje pouze výjimečně.

2 Adolescence se zvláštním zřetelem k partnerství a

k anticipaci mateřství


[…]


prostředí pro péči o dítě, naučila je správnému zacházení s dítětem a dala jim moţnost

setkat se s jinými nezletilými matkami, coţ pro ně bylo přínosné v kontextu podpory,

která jim v ţivotě schází ať uţ od primární rodiny nebo od partnera. Respondentky č. 2

a 3 v tomto kontextu dokonce vyjádřily, ţe ústavní výchova pro ně byla mnohem lepší

řešení, neţ kdyby musely zůstat s dítětem v primární rodině. V průběhu rozhovorů se

objevily i zmínky o negativním hodnocení ústavní výchovy. Jednalo se například o stres

spojený s odloučením od partnera, nebo o neshody s ostatními klientkami dětského

centra.

Vědecko-výzkumný předpoklad byl stanoven takto: nezletilé matky nemají o

mateřství dostatek informací, nejsou připraveny a tím pádem plně ztotoţněny s

mateřskou rolí a pobyt v ústavní výchově vnímají spíše pozitivně. Tento předpoklad se

potvrdil pouze částečně. Jak uţ zaznělo v odpovědi na hlavní výzkumnou otázku, tak

ústavní výchova je nezletilými matkami vnímána spíše pozitivně. Při zpracování

rozhovorů se ukázalo, ţe nezletilé matky, které se staraly o své mladší sourozence

(respondentky 1, 3 a 4) mají s péčí o děti zkušenosti a tudíţ jim péče o jejich vlastní dítě

nedělá větší problémy. Předpoklad o neztotoţnění se s mateřskou rolí se také potvrdil

pouze částečně, jelikoţ respondentky sice otěhotnění velice zaskočilo, a nejdříve byly

jejich pocity smíšené, později se však s mateřskou rolí ztotoţnily. Respondentka č. 1
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dokonce hovoří o mateřském pudu, který se u ní „objevil“ po porodu. Tedy závěrem

diskuze výsledků šetření musím konstatovat, ţe vědecko-výzkumný předpoklad nebyl

potvrzen v plném rozsahu.

7 Závěr

I kdyţ je nezletilé mateřství marginálním jevem ve společnosti a nezletilých matek

s nařízenou ústavou není v České republice mnoho, je to fenomén, který si zaslouţí

odbornou pozornost. Podle mého názoru, který staví na aktuální zkušenosti

s nedostatkem pramenů specificky zaměřených na téma mateřství nezletilých dívek –

matek, by bylo třeba zvýšit informovanost pracovníků v oboru (a studentů, kteří budou

v oboru pracovat) prostřednictvím odborné literatury.

Cílem práce bylo na základě odborných pramenů popsat a analyzovat ústavní

výchovu nezletilých matek a ve výzkumném šetření zjistit konkrétní zkušenosti

nezletilých matek s ústavní výchovou v kontextu mateřství.

V úvodních kapitolách jsem se zaměřila na adolescenci jako období lidského ţivota,

ve kterém se nezletilé matky nacházejí a ve kterém vychovávají své dítě. Popsala jsem,

jak v tomto období fungují sociální vztahy, které jsou předpokladem k sexuálnímu

ţivotu a početí dítěte. Další kapitola byla věnovaná mateřství obecně, zejména jeho

výhodám a nevýhodám. Následovala kapitola o těhotenství a mateřství nezletilých

dívek, kterou jsem rozdělila na 3 části. Ústavní výchovou a zejména jejími nedostatky

se zabývá další kapitola. Poslední kapitola obsahuje informace o nefunkční rodině,

jelikoţ právě z takové rodiny nezletilé matky pocházejí. Pro sepsání bakalářské práce

jsem čerpala informace z odborných pramenů, jejichţ soupis je uveden v seznamu

pouţité literatury.

Tímto povaţuji cíl práce za splněný ve smyslu popisu a analýzy dílčích témat

fenoménu ústavní výchovy nezletilých matek.

Ve výzkumném šetření jsem zjišťovala informace od dívek, které měly dítě v 15

nebo 16 letech a trávily část svého ţivota v ústavní výchově. Zjistila jsem, ţe

respondentky - nezletilé matky pochází z nefunkčního rodinného prostředí, ať uţ se

jedná o výchovu samotnou matkou, nebo přítomnost různých rizikových či dokonce

patologických jevů u rodičů respondentek. Také hovoří o problematických kontaktech
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s rodinou, které nyní zaţívají. Respondentky shodně vypovídají o pocitech, které

zaţívaly během těhotenství a všechny jsou vděčné, ţe mají své dítě. Vnímají ústavní

výchovu spíše pozitivně, některé dokonce vypovídají o tom, ţe byly rády, ţe mohly být

s dítětem v dětském centru a nemusely být doma. Provedením a zpracováním rozhovorů

byl splněn i cíl zjistit konkrétní zkušenosti nezletilých matek s ústavní výchovou v

kontextu mateřství.

V samotném závěru konstatuji, ţe v České republice je k dispozici systém ústavní

péče o nezletilé matky, který, jak vyplynulo z teoretických pramenů i z autorského

výzkumu, vykazuje určité rezervy. A to např. v přípravě nezletilých matek na vstup do

běţného ţivota, jelikoţ některé matky mají problémy mimo jiné se zabezpečením

vhodných podmínek pro správný vývoj jejich dítěte.

Dalším moţným rozšířením tohoto výzkumu a celé práce by bylo realizovat

rozhovory se zaměstnanci ústavních zařízení pro nezletilé těhotné dívky a nezletilé

matky s dítětem, kteří by mohli popsat svoje zkušenosti s prací s touto skupinou klientů.

Právě těmto zaměstnancům by mohla být tato práce přínosem, jelikoţ jim můţe pomoci

uvědomit si, jaké pocity zaţívají nezletilé dívky v této situaci. Dále je tato práce

moţným přínosem pro studenty, kteří plánují pracovat v podobném typu zařízení a

mohou se tedy s touto problematikou setkat.

Cíl celé práce přes uvedené limity povaţuji za splněný.
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