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Téma práce: je v současné době aktuální, téma nezletilých matek v rámci ústavní
výchovy stojí v centru zájmu studovaného oboru autorky.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím na základě odborných pramenů popsat a
analyzovat ústavní výchovu nezletilých matek a ve výzkumném šetření zjistit
konkrétní zkušenosti nezletilých matek s ústavní výchovou v kontextu mateřství. Cíl
je formulován jasně, jednoznačně a je logicky vztažen k tématu.
Autorka v úvodu práce dále představuje svoji motivaci k výběru zaměření bakalářské
práce, je zde patrna osobní zainteresovanost i praktické zkušenosti studentky
z oblasti, kterou zpracovává. Také další obsah úvodu splňuje všechny potřebné
náležitosti, včetně informace o charakteru práce.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, je dodržen postup od obecnějších
informací směrem k užším a specifickým. O dílčích tématech pojednává autorka ve
vztahu k cíli práce. Témata jsou zpracována ve snaze o jejich vzájemné propojení.
Text tak většinou působí jako uceleně, kapitoly a podkapitoly na sebe navazují, snad
s výjimkou řazení pasáží nejprve věnované rodinnému prostředí jako potencionálně
rizikovému místu a až posléze problémům současné rodiny.
Výzkumné šetření je metodologicky správně strukturováno, nechybí uvedení cíle
výzkumu, výzkumného předpokladu, vědecko-výzkumného problému a jeho
transformace do hlavní výzkumné otázky. Ocenění zaslouží uvedení teoretických
východisek (viz s. 30). Autorka využila polostrukturovaného rozhovoru a získaná data
analyzovala za využití kódování a kategorizace. Prokázala dobrou schopnost
orientace v textu, dovednost nalézat významově podobné jednotky a seskupovat je
do nadřazených kódů. Také názvy kategorií splňují metodologické nároky – kategorie
jsou pojmenovány nikoli pouze deskriptivně, ale vystihují právě kvalitu zkušeností
účastníků výzkumu. Komentáře působí uceleně, jejich obsahem jsou deskripce,
interpretace i dílčí zobecnění, což jsou nároky, které jsou v souladu i s textem
diplomovým.
Ocenění zaslouží po obsahové stránce podrobná závěrečná zpráva výzkumného
šetření. Autorka se místy neubránila kvantifikaci, nicméně na jiných místech
postupovala v komentářích metodologicky správně. Byl vyhodnocen vědecko-
výzkumný předpoklad a dále byla zodpovězena hlavní výzkumná otázka.
Závěrem autorka konstatuje, že z výsledků provedeného výzkumu mj. vyplývají určité
rezervy, které současný systém ústavní péče v ČR vykazuje.

Studentka také konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Citované prameny jsou tradiční i
aktuální, jsou zařazeny monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v celém textu je evidentní zaujetí pro
zpracovanou problematiku a zkušenosti z praxe. Přímé citace a parafráze odborníků
jsou komparovány a zároveň komentovány autorskými vstupy studentky. Jedná o
zdařilý text, který splňuje nároky na bakalářské práce, oceňuji především zpracování
výzkumného šetření. Jako vedoucí práce mohu s potěšením konstatovat také to, že
studentka průběžně text konzultovala a prokázala také velký osobní i profesní zájem
o zpracované téma.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Prosím autorku, aby uvedla limity provedeného šetření, s kterými se v průběhu
zpracování výzkumu setkala.
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